

LL.M Semester - 1 (CBCS) Examination
Nov/Dec-2023 (SYLLABUS YEAR JULY-2022)
Principle of Criminal Law (Elective-2)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ 'ગુના' શબ્દની વ્યાખ્યા આપો. ભારતીય દંડ સંહિતાની હદ અને કામગીરીને ઝીણવટપૂર્વક સમજાવો. તેને લગતા યોગ્ય ઉદાહરણોનું પણ વર્ણન કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૧ ફોજદારી કાયદો અને નૈતિકતા પર નિબંધ લખો. ઉદાહરણો સાથે ફોજદારી કાયદો અને નૈતિકતા વચ્ચેના જોડાણની પણ ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૨ 'અપ્રમાણિકતાથી' અને 'દગલબાજીથી' શું છે? 'અપ્રમાણિકતાથી' અને 'દગલબાજીથી' વચ્ચેનો તફાવત લખો. યોગ્ય કેસ કાયદાઓ લખો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૨ ગુનાહિત માનસ શું છે? ગુનાહિત માનસ અને વૈધાનિક ગુનાઓની ચર્ચા કરો. ભારતીય દંડ સંહિતામાં ગુનાહિત માનસની લાગુ પડવાની ક્ષમતાનું પણ વર્ણન કરો.

પ્રશ્ન.૩ ગુનાના વિવિધ તબક્કાઓ સમજાવો. ભારતીય દંડ સંહિતાના ઉદાહરણો ટાંકો કે શું દરેક તબક્કામાં કૃત્યો સજાપાત્ર છે. ટિપ્પણી કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ શું ભારતીય દંડ સંહિતા હેઠળ ગુનો કરવાની તૈયારી સજાપાત્ર છે? ગુનો કરવાના પ્રયાસ અંગે શું જોગવાઈઓ છે? પ્રયાસને લગતા ઉદાહરણો લખો.

પ્રશ્ન.૪ સહગુનેગારોને લગતા કાયદા અંગે ભારતીય દંડ સંહિતામાં શું જોગવાઈઓ છે? સંબંધિત ઉદાહરણો પણ લખો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૪ સમજાવો: કલમ ૩૪ અને ૧૪૯ વચ્ચેનો તફાવત. મુબેશ્વર અલી વિ. સ્ટેટ ઓફ આસામનો એક કેસ લખો, (1983 Cri. L.J. NOC 7).

પ્રશ્ન.૫ નીચેના પૈકી કોઈપણ બે ટૂંકનોંધ લખો. (ચાર માંથી) (૨૦)

૧. મદદગારી: ઉદાહરણો આપો
૨. કલમો ૩૪, ૧૦૯ અને ૧૨૦ A
૩. સમજૂતિ અને કાવતરાનો પુરાવો
૪. ગુનાહિત કાવતરું: ઉદાહરણો આપો

ENGLISH VERSION

Que.1 Define the term 'Crime'. Elaborately explain Extent and Operation of the Indian Penal Code. (20)
Also describe suitable examples related to it.

OR

Que.1 Write essay on Criminal Law and Morality. Also discuss the connection between Criminal law and Morality with examples.

Que.2 What is 'Dishonestly' and 'Fraudulently'? Write down distinguished between 'Dishonestly' (20)
and 'Fraudulently'. Write down suitable Case Laws.

OR

Que.2 What is 'Mens Rea'? Discuss Mens Rea and Statutory crimes. Also describe applicability of Mens rea to Indian Penal Code.

Que.3 Explain the various Stages of Crime. Cite examples from the Indian Penal Code whether acts in (20)
each stage are punishable. – Comment.

OR

Que.3 Is preparation to commit an offence punishable under the Indian Penal Code? What are the provisions regarding attempt to commit offences? Write down examples relating to attempt.

Que.4 What are the provisions in the Indian Penal code regarding Law relating to Joint Offenders? (20)
Write down related illustrations also.

OR

Que.4 Explain: Difference between Sections 34 and 149. Write down one case of Mubeswar Ali V. State of Assam, (1983 Cri. L.J. NOC 7).

Que.5 Write any two of the following short notes: (out of four) (20)

1. Abetment: Give illustrations
2. Sections 34, 109 and 120 A
3. Agreement and Proof of Conspiracy
4. Criminal Conspiracy: Give illustrations
